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전북제일고등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 8,822,995,000

예 산 총 칙

제 1 조 2021학년도 학교회계 세입세출예산 총액은 각각 8,822,995,000원으로 한다. 세입,세출의 상세한 내용

은 세입세출 예산 명세표와 같다.

제 2 조 2021학년도 명시이월사업은 별첨 『명시이월비 명세서』와 같다.

제 3 조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립이

전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되

어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 자문 및 이사회의 심의 의결을 받은 것으로 간주한다. 

제 4 조 다음 경비에 부족이 생겼을 때에는 '정책사업 간'에 이용할 수 있다.

          1. 교원 연구비 및 제수당

          2. 교육공무직원 인건비

          3. 각종 공과금

학교법인 이  리  학  원 

(유지경영학교 : 전북제일고등학교)
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 전북제일고등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 7,697,343 12,547,040 8,822,995 1,125,652 14.6 -3,724,045 -29.7

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 4,703,089 53.3

학생복지/교육격차 해소 1,657,707 18.8

기본적 교육활동 457,790 5.2

선택적 교육활동 146,200 1.7

교육활동 지원 150,305 1.7

학교 일반운영 358,240 4.1

학교시설 확충 1,349,664 15.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 8,196,760 92.9

이전수입 기타이전수입 3,000 0

자체수입 학부모부담수입 572,035 6.5

자체수입 행정활동수입 31,200 0.4

기타수입 전년도이월금 20,000 0.2
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2024학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 8,199,760 7,113,633 1,086,127

1.지방자치단체이전수입 0 0 0

1.비법정이전수입 0 0 0

1.기초지방자치단체전입금 0 0 0

1.사회적배려대상자지

원보조금(기초)
0 0 0

2.교육경비보조금 0 0 0

1.기초지방자치단체전입금 0 0 0

1.기타학교교육여건개

선사업보조금(기초)
0 0 0

2.지방교육행정기관이전수입 8,196,760 7,112,633 1,084,127

1.교육비특별회계전입금수입 8,196,760 7,112,633 1,084,127

1.사립학교보조금수입 8,196,760 7,112,633 1,084,127

1.인건비재정결함보조

금
4,682,489 4,750,982 -68,493

(본예산)인건비재정결함보조금 : 

4,682,489,000원 * 1개교 =
4,682,489,000

2.운영비재정결함보조

금
852,735 837,024 15,711

(본예산)운영비재정결함보조금 : 852,735,000

원 * 1개교 =
852,735,000

3.목적사업비보조금 2,661,536 1,524,627 1,136,909
(본예산)급식종사원 인건비 : 482,932,000원 *

 1개교 =
482,932,000

(본예산)무상급식지원 : 848,940,000원 * 1개

교 =
848,940,000

(본예산)본예산 시설사업 : 1,329,664,000원 *

 1개교 =
1,329,664,000

3.기타이전수입 3,000 1,000 2,000

1.사학법인이전수입 3,000 1,000 2,000

1.법인법정부담금 3,000 1,000 2,000

1.법인법정부담금 3,000 1,000 2,000 (본예산)법정부담금 : 3,000,000원*1교 = 3,000,000

2.기타공공이전수입 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

2.자체수입 603,235 573,710 29,525

1.학부모부담수입 572,035 548,510 23,525

1.수익자부담수입 572,035 548,510 23,525

1.급식비 202,535 179,010 23,525

1.급식비 182,735 159,210 23,525
(본예산)교직원 급식비 : 5,130원*77명

*210.235일 =
83,045,000
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2024학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

(본예산)학생 급식비 : 5,130원*100명*130일

+5,500원*30명*200일 =
99,690,000

2.우유급식비 19,800 19,800 0 (본예산)우유급식비 : 33,000원*300명*2학기 = 19,800,000

2.방과후학교활동비 60,000 60,000 0

1.방과후학교활동비 60,000 60,000 0
(본예산)방과후활동비 : 30,000원*200시간*10

월 =
60,000,000

3.현장체험학습비 228,000 228,000 0

1.현장체험학습비 228,000 228,000 0 (본예산)소풍및현장학습 : 40,000원*600명 = 24,000,000

(본예산)수련활동비 : 120,000원*200명 = 24,000,000

(본예산)수학여행비 : 900,000원*200명 = 180,000,000

4.졸업앨범비 14,000 14,000 0

1.졸업앨범비 14,000 14,000 0 (본예산)졸업앨범비 : 70,000원*200명 = 14,000,000

5.기숙사비 67,500 67,500 0

1.기숙사비 67,500 67,500 0 (본예산)기숙사비 : 90,000원*75명*10월 = 67,500,000

2.행정활동수입 31,200 25,200 6,000

1.사용료및수수료 6,000 6,000 0

1.사용료및수수료 6,000 6,000 0

1.사용료 6,000 6,000 0 (본예산)사용료 : 500,000원*12월 = 6,000,000

2.기타행정활동수입 25,200 19,200 6,000

1.이자수입 24,000 18,000 6,000

1.이자수입 24,000 18,000 6,000
(본예산)예금이자 및 법인세환급금 : 

2,000,000원*12월 =
24,000,000

2.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

1.기타행정활동수입 1,200 1,200 0 (본예산)잡수입 : 100,000원*12월 = 1,200,000

3.기타수입 20,000 10,000 10,000

1.전년도이월금 20,000 10,000 10,000

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0
(본예산)2023학년도 순세계잉여금 : 

10,000,000원*1교 =
10,000,000

2.정산대상재원사용잔액 10,000 0 10,000

1.정산대상재원사용잔액 10,000 0 10,000
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2024학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.정산대상재원사용잔

액
10,000 0 10,000

(본예산)2023학년도 정산재원 사용잔액 : 

10,000,000원*1교 =
10,000,000

세입합계 8,822,995 7,697,343 1,125,652
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,703,089 4,772,982 -69,893

1.교직원보수 3,653,899 3,617,717 36,182

1.사립학교 교원보수 3,210,629 3,200,301 10,328

1.기본급 2,009,327 2,000,605 8,722

1.봉급 2,009,327 2,000,605 8,722 봉급 : 167,443,870원 *12월= 2,009,327,000

2.정액수당 881,563 865,153 16,410

1.정근수당 208,668 210,346 -1,678 정근수당 : 81,800,000원+83,200,000원 165,000,000

정근수당가산금 : 100,000원*23.08명*12월+80,000원

*7.91명*12월+60,000원*2.58명*12월+50,000원*11월
37,698,000

정근수당추가가산금 : 30,000원*13.333명

*12월+10,000원*9.75명*12월
5,970,000

2.성과상여금 162,840 160,629 2,211 성과상여금 : 162,840,000원 * 1교= 162,840,000

3.가족수당 31,440 32,880 -1,440 가족수당 : 2,620,000원 *12월 31,440,000

4.육아휴직수당 7,650 17,850 -10,200 육아휴직수당 : 1,275,000원*6월 7,650,000

5.교원보전수당 960 960 0 교원보전수당 : 80,000원 *12월= 960,000

6.교직수당 105,000 105,000 0 교직수당 : 250,000원*35명*12월 105,000,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 1,800 2,400 -600
교직수당가산금(원로교사) : 50,000원*3명

*12월
1,800,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 23,400 10,920 12,480 보직교사수당 : 13명*150,000원*12월 23,400,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 38,400 24,960 13,440 담임수당 : 200,000원*16명*12월 38,400,000

10.관리업무수당 6,060 5,842 218
관리업무수당 : 501470원*5월+507410원*7

월
6,060,000

11.정액급식비 58,800 58,800 0 정액급식비 : 140,000원*35명*12월 58,800,000

12.명절휴가비 202,345 201,476 869
명절휴가비 : 100,725,660원+101,618,500

원
202,345,000

13.직급보조비 9,000 7,800 1,200
직급보조비 : 450,000원*12월+300,000원

*12월
9,000,000

14.기타수당 25,200 25,290 -90 교원연구비 : 60,000원*35명*12월 25,200,000

3.초과근무수당 117,600 143,760 -26,160

1.시간외근무수당 117,600 143,760 -26,160 초과근무수당 : 9,800,000월*12월 117,600,000

4.부담금 202,139 190,783 11,356

1.교직원법정부담금 202,139 190,783 11,356 건강보험부담금 : 5,794,350원 *12월= 69,533,000

연금부담금 : 10,309,300원 * 12월= 123,712,000

재해보상부담금 : 741,120원 * 12월 = 8,894,000

박진성 2024년 01월 24일 09시 35분 20초 7 전북특별자치도교육청 전북제일고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.사립학교 직원보수 443,270 417,416 25,854

1.기본급 257,205 244,307 12,898

1.봉급 257,205 244,307 12,898 기본급 : 21,433,700원*12월 257,205,000

2.정액수당 115,698 105,300 10,398

1.정근수당 26,509 24,968 1,541 정근수당 : 10,106,000원+10,403,000원 20,509,000

정근수당가산금 : 100,000원*2명*12월

+80,000원*2명*12월+50,000원*2명*12월
5,520,000

정근수당추가가산금 : 30,000원*12월

+10,000원*12월
480,000

2.성과상여금 21,607 14,427 7,180 성과상여금 : 21,607,000원*1회 21,607,000

3.대우공무원수당 1,968 1,923 45 대우수당 : 164,000원*12월 1,968,000

4.가족수당 7,200 7,200 0 가족수당 : 600,000원 *12월 7,200,000

5.위험근무수당 360 360 0 안전관리수당 : 30,000원*12월 360,000

6.정액급식비 10,080 10,080 0 정액급식비 : 140,000원*6명*12월 10,080,000

7.명절휴가비 25,904 24,612 1,292 명절휴가비 : 12,914,000원+12,990,000원 25,904,000

8.연가보상비 6,170 5,890 280 연가보상비 : 6,170,000원 * 1회 6,170,000

9.특수직무수당 2,160 2,160 0 특수업무수당 : 30,000원*6명*12월 2,160,000

10.직급보조비 13,740 13,680 60
직급보조비 : 250,000원*12월+185,000원*1명*12

월+180,000원*2명*12월+175,000원*2명*12월
13,740,000

3.초과근무수당 21,750 21,066 684

1.시간외근무수당 21,750 21,066 684 초과근무수당 : 1,812,500원*12월 21,750,000

4.부담금 48,617 46,743 1,874

1.교직원법정부담금 48,617 46,743 1,874 건강보험부담금 : 1,280,750원*12월 15,369,000

연금부담금 : 2,650,660원*12월 31,808,000

재해보상부담금 : 120,000원*12월 1,440,000

2.기타 교직원보수 1,028,890 1,133,265 -104,375

1.교직원대체인건비 1,028,890 1,133,265 -104,375

1.교원대체인건비 9,600 14,400 -4,800

1.기간제교원인건비 9,600 14,400 -4,800 대체시간강사비 : 800,000원*12월 9,600,000

3.기간제교원인건비 1,019,290 1,118,865 -99,575

1.기간제교원인건비 934,090 1,023,885 -89,795 본봉 : 48,500,000원*12월 582,000,000
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교원연구비 : 60,000원*16명*12월+15,000

원*5명*6월
11,970,000

교직수당 : 250,000원*16명*12월 48,000,000

교직수당가산금4(담임) : 200,000원*9명

*12월
21,600,000

교직수당가산금6(보건) : 30,000원*12월 360,000

교직수당가산금8(영양) : 30,000원*12월 360,000

교직수당가산금10(전문상담) : 20,000원

*12월
240,000

정근수당 : 19,960,000원+20,724,000원 40,684,000

정근수당가산금 : 80,000원*2명*12월

+60000원*9명*12월+50,000원*5명*12월
11,400,000

가족수당 : 660,000원*12월 7,920,000

정액급식비 : 140,000원*17명*12월 28,560,000

초과근무수당 : 4,420,000원*12월 53,040,000

명절휴가비 : 28,853,000원*2월 57,706,000

퇴직금 : 70,250,000원*1회 70,250,000

2.기간제교원법정부담금 85,200 94,980 -9,780 4대보험기관부담금 : 7,100,000원*12월 85,200,000

3.교직원 복지 및 역량강화 20,300 22,000 -1,700

1.교직원역량강화 3,000 4,000 -1,000

1.직무연수 3,000 4,000 -1,000

1.여비 3,000 4,000 -1,000 직무연수 : 100000원*30명 3,000,000

2.교직원복지 17,300 18,000 -700

1.교직원체육행사 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 교직원체육행사 행사경비 : 20000원*50명 1,000,000

2.교직원문화행사 6,000 6,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0 차량임차료 : 500000원*2회 1,000,000

행사경비 : 20000원*50명 1,000,000

2.여비 2,000 2,000 0 경영평가 여비 : 40000원*50명 2,000,000

3.교직원복지비 1,500 1,500 0 경영평가 행사경비 : 30000원*50명 1,500,000

4.일반업무추진비 500 500 0 교직원문화행사 연찬회 : 10000원*50명 500,000

4.교직원복지운영 10,300 11,000 -700
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1.교직원복지비 10,300 11,000 -700 특근매식 : 8000원*5명*50일 2,000,000

고사 및 행사 간식 : 3000원*50명*20일 3,000,000

교직원 생일선물 : 30000원*70명 2,100,000

공무직 복지 단체 보험 : 200000원*16명 3,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,657,707 1,571,867 85,840

1.급식 관리 1,534,407 1,440,267 94,140

1.학교급식운영 1,534,407 1,440,267 94,140

1.영양사인건비 49,068 47,061 2,007

1.기간제근로자인건비 45,468 43,161 2,307 기본급 : 2,186,000원*12월 26,232,000

맞춤형복지비 : 650,000원*1월 650,000

명절휴가비 : 850,000원*2월 1,700,000

연차수당 : 1,100,000원*1회 1,100,000

영양사면허수당 : 109,300원*12월 1,312,000

위험수당 : 50,000원*12월 600,000

장기근무가산금 : 195,000원*6월+234,000

원*6월
2,574,000

정기상여금 : 500,000원*2월 1,000,000

정액급식비 : 150,000원*12월 1,800,000

특별근무수당 : 50,000원*12월 600,000

초과근무수당 : 400,000원*12월 4,800,000

퇴직금 : 3,100,000원*1회 3,100,000

2.기간제근로자법정부담금 3,600 3,900 -300 4대보험법인부담금 : 300,000원*12월 3,600,000

2.조리원인건비 463,864 434,628 29,236

1.기간제근로자인건비 432,064 400,428 31,636 기본급 : 1,986,000원*12월*10명 238,320,000

가족수당 : 430,000원*12월 5,160,000

맞춤형복지비 : 650,000원*10명 6,500,000

명절휴가비 : 850,000원*2월*10명 17,000,000

연차수당 : 14,650,000원*1회 14,650,000

위험수당 : 50,000원*12월*10명 6,000,000
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장기근무가산금 : (546,000원*3명*12월)+(507,000원*2명*12월)+(429,000원*12

월)+(177,000원*12월)+(468,000원*6월)+(507,000원*6월)+(273,000원*6월)+(312,000

원*6월)+(78,000원*6월)+(117,000원+6월)
49,042,000

정기상여금 : 500,000원*2회*10명 10,000,000

정액급식비 : 150,000원*12월*10명 18,000,000

조리사수당 : 99,300원*12월 1,192,000

초과근무수당 : 2,100,000원*12월 25,200,000

특별근무수당 : 50,000원*10명*12월 6,000,000

퇴직금 : 35,000,000원*1회 35,000,000

2.기간제근로자법정부담금 31,800 34,200 -2,400 4대보험법인부담금 : 2,650,000원*12월 31,800,000

3.급식재료구입비 897,443 839,107 58,336

1.급식용식재료비 897,443 839,107 58,336 식품비 : 70,294,183원*10월= 702,942,000

로컬푸드 : 7,303,240원*10월= 73,033,000

친환경농산물 : 12,146,757*10월= 121,468,000

4.우유급식비 19,800 19,800 0

1.우유급식비 19,800 19,800 0 우유급식비 : 33000원*300명*2학기 19,800,000

5.급식운영비 104,232 99,671 4,561

1.일반수용비 48,391 51,387 -2,996 후드청소비용 : 1,600,000*2회= 3,200,000

각종검사수수료 : 50,000원*2회= 100,000

방역소독 : 80,000원*12회= 960,000

건강진단발급수수료 : 33,000원*2회= 66,000

쓰레기처리수수료 : 330,000*10회= 3,300,000

음식물쓰레기처리수수료 : 700,000원*12회

=
8,400,000

피복구입비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

급식용기계장치수선비 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

급식관계자교육경비 : 60,000원*10회= 600,000

급식 소모품구입비 : 1,000,000원*8회= 8,000,000

세제구입비 : 1,040,000원*10회= 10,400,000

사무용품구입비 : 100,000원*1회= 100,000

정수기렌탈료 : 166,000원*12회= 1,992,000
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급식프로그램사용료 : 99,000원*12회= 1,188,000

약품구입 : 125,000원*2회= 250,000

냉난방기세척관리 : 1,365,000*1회= 1,365,000

농수산물사이버거래소연간이용료 : 

120,000원*5회=
600,000

조리종사원대체인력비 : 74,000원*5회= 370,000

급식시설수선비 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.전기요금 18,000 13,200 4,800 전기요금 : 1,500,000원*12회= 18,000,000

3.상하수도료 17,961 16,800 1,161 상하수도료 : 1,796,100원*10회 = 17,961,000

4.연료비 19,200 17,604 1,596 가스비 : 1,600,000*12회= 19,200,000

5.기타공공요금 100 100 0 보험료 : 100,000원*1회= 100,000

6.여비 220 220 0 관내외출장여비 : 110,000원*2회= 220,000

7.일반업무추진비 360 360 0 급식실협의회간담회 : 180,000원*2회= 360,000

2.기숙사 관리 67,500 67,500 0

1.기숙사운영 67,500 67,500 0

1.기숙사운영비 24,808 25,044 -236

1.일반수용비 2,080 2,188 -108 정수기임차료 : 30,000원*3대*12월 = 1,080,000

용품구입 : 20,000원*50실 1,000,000

2.전기요금 6,000 6,000 0 전기요금 : 500,000원*12월 6,000,000

3.상하수도료 2,400 2,400 0 상하수도요금 : 200,000원*12월 2,400,000

4.학생복지비 14,328 14,456 -128
청소용역 : 2,000,000원*2명*11월/주 5일

중*1.5일 근로
13,200,000

간식비 : 564,000원*2회 = 1,128,000

2.기숙사직원인건비 42,692 42,456 236

1.기간제근로자인건비 40,712 40,476 236 가족수당 : 40,000원*12월 480,000

기본급 : 1,986,000원*12월 23,832,000

명절휴가비 : 700,000원*2월 = 1,400,000

야간근로수당 : 400,000원*12월 = 4,800,000

정기상여금 : 500,000원*12월 6,000,000

정액급식비 : 150,000원*12월 1,800,000
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퇴직급여 : 2,400,000원-1회 = 2,400,000

2.기간제근로자법정부담금 1,980 1,980 0 4대보험기관부담금 : 165,000원*12월 1,980,000

3.보건관리 34,000 42,300 -8,300

1.학생및교직원보건안전관리 12,280 20,680 -8,400

1.학생건강검사 7,620 7,620 0

1.학생복지비 7,620 7,620 0
건강검사 : 27000원*160명*1회+42000원*30

명*1회
5,580,000

결핵검사 : 4000원*400명*1회 1,600,000

소변검사 : 1100원*400명*1회 440,000

2.보건실운영 2,860 2,860 0

1.일반수용비 400 400 0 보건실 사무용품 : 200000원*1식 200,000

프린터토너 : 100000원*2회 200,000

2.운영수당 200 200 0 성교육강사비 : 100000원*2회 200,000

3.교직원복지비 160 160 0 교직원결핵검사 : 4000원*40명 160,000

4.교육운영비 300 300 0 CPR대회참가 : 100000원*1회 100,000

행사용품비 : 200000원*1회 200,000

5.학생복지비 1,800 1,800 0 약품구입비 : 3000원*600명 1,800,000

3.산업안전보건관리 1,800 10,200 -8,400

1.교직원복지비 1,800 1,800 0
산업안전보건 법적 수행업무 용역비 : 

150000원*12월
1,800,000

2.학생복지비 0 8,400 -8,400

2.학교환경위생관리 21,720 21,620 100

1.먹는물관리 7,120 7,120 0

1.일반수용비 7,120 7,120 0
정수기유지보수 : 20000원*14대*12월

+45000*2대*12월
4,440,000

수질검사료 : 20000원*21대*4회 1,680,000

저수조청수료 : 100000원*5개*2회 1,000,000

2.공기질측정 13,100 13,000 100

1.일반수용비 13,100 13,000 100 공기질측정검사수수료 : 1000000원*1년 1,000,000

공기청정기운영비 : 12000000원*1년 12,000,000

불법촬영카메라 탐지 지원 : 100000원*1년 100,000
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3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0 교사내소독 : 300000원*5회 1,500,000

4.학생복지 21,800 21,800 0

1.학생복지운영 21,800 21,800 0

1.졸업앨범제작 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0 졸업앨범제작 : 70000원*200명 14,000,000

2.통학차량(임차)운영 3,800 3,800 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 차량소규모수선비 : 200000원*5회 1,000,000

2.연료비 500 500 0 차량유류대 : 50000원*10월 500,000

3.기타공공요금 2,300 2,300 0 보험료 : 1500000원*1년 1,500,000

자동차세 : 800000원*1년 800,000

4.학생복지운영 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0 각종학생행사지원 : 200000원*10회 2,000,000

각종경시대회지원 : 200000원*10회 2,000,000

3.기본적 교육활동 457,790 423,350 34,440

1.교과 활동 150,400 116,000 34,400

1.교과활동지원 118,500 83,500 35,000

1.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
교사용 교과서 지도서 구입 : 10000원*100

권
1,000,000

3.학력신장 24,000 24,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0 강사료 : 15000원*100시간*12월 18,000,000

2.교육운영비 6,000 6,000 0 교육용소모품구입 : 500000원*12월 6,000,000

4.고교학점제 준비학교 운영 38,000 38,000 0

1.교육운영비 38,000 38,000 0
학생중심 교육과정 편성운영 : 10000000원

*1교
10,000,000

진로 및 학업설계지도 : 10000000원*1교 10,000,000

학생 수업 및 평가 내실화 : 10000000원*1

교
10,000,000

학교 문화 및 운영 혁신 : 8000000원*1교 8,000,000

5.수학중점학교운영 30,000 9,000 21,000
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1.운영수당 4,000 3,000 1,000 강사비 : 40000원*100회 4,000,000

2.교육운영비 24,500 5,300 19,200 수학캠프 : 2500000원*4회 10,000,000

수학교과유연화 : 3500000원*2회 7,000,000

수준별멘토링 : 2500000원*3회 7,500,000

3.목적사업업무추진비 1,500 700 800 협의회비 : 300000원*5회 1,500,000

6.과학중점학교운영 20,000 11,500 8,500

1.운영수당 400 0 400 활동 운영 강사비 : 100000원*4회 400,000

2.교육운영비 18,800 11,500 7,300 프로그램운영 : 11,000원*60명*8차시 5,280,000

활동 재료비 : 250,000원*3반*8차시 6,000,000

활동 운영비 : 1580000원*4회 6,320,000

학생간식비 : 5,000원*60명*4회= 1,200,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800 협의회비 : 100000원*8회 800,000

7.경상교과활동지원 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500 SW·AI교육 교구구입지원 : 2000000원*1교 2,000,000

멘토초청학과별진로멘토링 : 1000000원*1

교
1,000,000

학교도서관 자원봉사자 운영 지원 : 

1000000원*1교
1,000,000

기후변화교육운영지원 : 1500000원*1교 1,500,000

2.국어 교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0 저자와의 만남 강사료 : 300000원*4회 1,200,000

2.교육운영비 1,800 1,800 0 국어과행사(백일장 및 독서논술, 독서퀴즈대회, 저저와

의 만남, 독서왕, 시낭송 대회) : 10000원*150명
1,500,000

저자와의 만남 행사경비 : 100000원*3회 300,000

2.학습준비물지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 학습준비물 : 400000원*1회 400,000

3.사회 교과활동 6,900 5,000 1,900

1.교과운영 6,900 5,000 1,900

1.교육운영비 6,900 5,000 1,900 교과운영비 : 500000원*4회 2,000,000

수업용 교재 제작 : 10,000원*240권 = 2,400,000
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교재구입 : 100000원*5회 500,000

사화과학경시대회 : 200000원*5회 1,000,000

우리고장답사체험활동지원 : 500000원*2회 1,000,000

4.수학 교과활동 4,500 5,000 -500

1.교과운영 4,500 5,000 -500

1.교육운영비 3,500 4,000 -500 수학교구구입 : 250000원*2회 500,000

수학과 교내경시대회 : 200000원*5회 1,000,000

수학캠프 : 1000000원*1회 1,000,000

수학교과행사운영 : 500000원*2회 1,000,000

2.학습준비물 1,000 1,000 0 수학도서구입 : 500000원*2회 1,000,000

5.과학 교과활동 7,500 10,000 -2,500

1.교과운영 7,500 10,000 -2,500

1.교육운영비 5,500 7,000 -1,500
과학탐구토론 및 경시대회 시상 : 5000원

*200명
1,000,000

과학경시대회 참가 및 과학 행사 참여 : 

10000원*50명
500,000

물리실험실습재료 구입 : 500000원*1회 500,000

생물실험실습재료 구입 : 500000원*1회 500,000

지구과학실험실습재료 구입 : 500000원*1

회
500,000

화학실험실습재료 구입 : 500000원*1회 500,000

과학캠프운영 : 20000*100명 2,000,000

2.비품구입비 2,000 3,000 -1,000 물리교구구입 : 500000원*1회 500,000

생물교구구입 : 500000원*1회 500,000

지구과학교구구입 : 500000원*1회 500,000

화학교구구입 : 500000원*1회 500,000

6.체육 교과활동 4,600 4,100 500

1.교과운영 4,600 4,100 500

1.학습준비물 4,600 4,100 500 수업용볼구입 : 60000원*50구*1회 3,000,000

배드민턴라켓및셔틀콕구입 : 50000원*15개

+10000원*25개
1,000,000

피복비 : 300000원*2개 600,000
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7.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 악기수리 : 500000원*2회 1,000,000

2.학습준비물 1,000 1,000 0 미술교과교구구입 : 20000원*50개 1,000,000

8.외국어 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 교과운영 및 연구수업 : 100000원*10회 1,000,000

도서 및 교재 구입 : 25000원*20권 500,000

교과경시대회운영 : 10000원*150명 1,500,000

2.창의적 체험활동 307,390 307,350 40

1.자율활동 21,900 23,400 -1,500

1.학생회활동지원 6,300 6,800 -500

1.학생복지비 6,300 6,800 -500 학생자치 활동비 : 50000원*10회 500,000

학생회 선거 운영 : 200000원*1회 200,000

학생자치 협의회 : 50000원*4회 200,000

학생자치 사무용품 : 200000원*1회 200,000

학생자치 프린터 CLX-6260FR 토너 : 

200000원*10회
2,000,000

학생자치 우수학급 및 선행상 시상 : 

200000원*3회
600,000

학생회 수련회 학생운송용역 : 600000원*1

회
600,000

학생회 수련회 시설 숙식비 : 20000원*40

명
800,000

학생회 수련회 용역비 : 20000원*40명 800,000

학생회 수련회 행사경비 : 10000원*40명 400,000

2.학예회 4,400 0 4,400

1.교육운영비 3,900 0 3,900 현수막게시 : 50000원*2개 100,000

행사장 대관료 : 600000원*1회 600,000

학생운송용역 : 800000원*1회 800,000

기념품 구입 : 800000원*1회 800,000

홍보물 제작 : 1000원*800개 800,000
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상품구입 : 10000원*80개 800,000

2.일반업무추진비 500 0 500
축제연찬회 및 준비요원 식비 : 10000원

*50명
500,000

3.학급교육활동경비 9,200 10,200 -1,000

1.교육운영비 9,200 10,200 -1,000 학급교육활동경비 : 300000원*24학급 7,200,000

우수학급교육활동경비 : 500000원*4학급 2,000,000

4.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 행사용품구입 : 5000원*200개*2회 2,000,000

5.학교축제 0 4,400 -4,400

1.교육운영비 0 3,900 -3,900

2.일반업무추진비 0 500 -500

2.현장체험학습활동 244,800 244,800 0

1.수학여행 194,400 194,400 0

1.여비 14,400 14,400 0 인솔교사여비 : 900000원*16명 14,400,000

2.교육운영비 180,000 180,000 0 수학여행용역 : 900000원*200명 180,000,000

2.수련활동 25,600 25,600 0

1.여비 1,600 1,600 0 인솔교사여비 : 1600000원*1회 1,600,000

2.교육운영비 24,000 24,000 0 수련활동 : 120000원*200명 24,000,000

3.현장학습 24,800 24,800 0

1.여비 800 800 0 인솔교사여비 : 400000원*2회 800,000

2.교육운영비 24,000 24,000 0 소풍및현장학습 : 40000원*600명 24,000,000

3.동아리활동 10,000 9,000 1,000

1.동아리활동 10,000 9,000 1,000

1.교육운영비 10,000 9,000 1,000 동아리운영비 : 150000원*20회 3,000,000

동아리소식지발간 : 7000000원*1회 7,000,000

4.봉사활동 2,000 2,000 0

1.노인복지시설 봉사 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 봉사활동 : 2000000원*1회 2,000,000

5.진로활동 28,690 28,150 540
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1.진로체험활동 28,690 8,450 20,240

1.일반수용비 300 300 0 커리어존 운영 : 150000원*2회 300,000

2.교육운영비 28,390 8,150 20,240 성향분석 검사지 구입 : 6000원*200명 1,200,000

전공탐색활동 : 10000원*200명 2,000,000

현장진로체험 : 500000원*4회 2,000,000

진로진학상담프로그램 : 550000원*1회 550,000

진로 명사 특강 : 200000원*8회 1,600,000

진로체험활동수업자료구입 : 200000원*2회 400,000

각종 대회 시상 : 10000원*40명 400,000

진로체험프로그램 : 20,240,000원*1년 20,240,000

2.진로체험프로그램 0 19,700 -19,700

1.교육운영비 0 19,700 -19,700

4.선택적 교육활동 146,200 151,800 -5,600

1.방과후학교 운영 60,000 60,000 0

1.방과후학교운영 60,000 60,000 0

1.교과프로그램 60,000 60,000 0

1.운영수당 60,000 60,000 0 강사료 : 30000원*200시간*10월 60,000,000

2.독서활동 20,400 20,400 0

1.독서활동운영 20,400 20,400 0

1.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0 도서구입 : 10000원*500권*2회 10,000,000

2.도서관운영 10,400 10,400 0

1.교육운영비 10,400 10,400 0
복사기 Documentcentre186 토너 : 150000

원*2회
300,000

사무용품비 : 150000원*4회 600,000

교지발간비 : 15000원*600권 9,000,000

교지편집부운영 : 100000원*5회 500,000

3.교기육성 65,800 71,400 -5,600

1.교기운영 65,800 71,400 -5,600
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1.핸드볼부운영 38,000 42,600 -4,600

1.기간제근로자인건비 7,200 7,200 0
체육전문지도자시간외지도수당 : 600000원

*1명*12월
7,200,000

2.전기요금 9,600 12,000 -2,400 핸드볼 체육관 전기요금 : 800,000원*12월 9,600,000

3.연료비 4,800 6,000 -1,200 체육관 냉난방도시가스 : 400,000원*12월 4,800,000

4.여비 2,000 2,000 0 학생인솔여비 : 100,000원*2명*10회 2,000,000

5.교육운영비 14,400 15,400 -1,000 단체복구입비 : 300000원*13명*1회 3,900,000

출전비 : 4000000원*1회 4,000,000

전지훈련비 : 3000000원*1식 3,000,000

용품구입 : 100000원*15조 1,500,000

영양식 : 200000원*10회 2,000,000

2.핸드볼부지원금 0 28,800 -28,800

1.기간제근로자인건비 0 7,200 -7,200

2.전기요금 0 3,600 -3,600

3.여비 0 2,000 -2,000

4.교육운영비 0 16,000 -16,000

3.펜싱부운영 27,800 0 27,800

1.기간제근로자인건비 7,200 0 7,200
체육전문지도자시간외수당 : 600000원*1명

*12월
7,200,000

2.전기요금 3,600 0 3,600 펜싱경기장 전기요금 : 300,000원*12월 3,600,000

3.여비 2,000 0 2,000 학생인솔여비 : 100000원*2명*10회 2,000,000

4.교육운영비 15,000 0 15,000 단체복구입비 : 300000원*10명 3,000,000

장비구입 : 50000원*80개 4,000,000

출전비 : 2000000원*2회 4,000,000

전지훈련비 : 2000000원*1회 2,000,000

영양식 : 200000원*10회 2,000,000

5.교육활동 지원 150,305 159,115 -8,810

1.교무업무 운영 93,705 81,555 12,150

1.교무학사운영 93,705 81,555 12,150

1.교무실무사인건비 48,825 48,175 650
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1.공무직인건비 44,877 44,227 650 급식비 : 140,000원*12월 1,680,000

명절휴가비 : 700,000원*2월 1,400,000

연장근로수당 : 4,800,000원*1교 4,800,000

연차수당 : 1,560,000원*1월 1,560,000

월급여 : 1,868,000원*12월 22,416,000

장기근무가산금 : 663,000원*6월+702,000

원*6월
8,190,000

맞춤형복지비 : 650,000원*1월 650,000

정기상여금 : 450,000원*2월 900,000

퇴직급여 : 3,281,000원*1월 3,281,000

2.공무직법정부담금 3,948 3,948 0 4대보험기관부담금 : 328,920원*12월 3,948,000

2.교무학사운영 7,520 6,020 1,500

1.교육운영비 7,520 6,020 1,500 출석부구입 : 30000원*24권 720,000

교무수첩구입 : 16000원*50권 800,000

학교요람 : 10000원*300부 3,000,000

상장용지 : 2000원*1500부 3,000,000

3.교육활동홍보 16,500 6,500 10,000

1.교육운영비 16,500 6,500 10,000 학교홍보용품 : 10000원*1500개 15,000,000

교육과정설명회 자료제작 : 5000원*300부 1,500,000

4.입학식 및 졸업식 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0 행사용품구입 : 10000원*200개*2회 4,000,000

행사경비 : 1000000원*2회 2,000,000

5.교육과정평가 12,860 12,860 0

1.교육운영비 7,360 7,360 0 성적우수자시상 : 10,000원*36명 360,000

교육계획서 : 3,000,000원*1회 3,000,000

고사관리용물품 : 400,000원*10회 4,000,000

2.비품구입비 5,500 5,500 0 답안지리더기구입 : 5,500,000원*1대 5,500,000

6.환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0 청소용품구입 : 1000000원*2회 2,000,000
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2.생활지도운영 13,100 11,800 1,300

1.학생생활상담지도 11,100 9,800 1,300

1.학생생활지도 운영 8,200 6,900 1,300

1.학생복지비 8,200 6,900 1,300 학생생활지도운영 : 200000원*4회 800,000

등하교안전지도교직원피복지원비 : 300000

원*3명
900,000

위(Wee) 클래스 : 3000000원*1교 3,000,000

노동인권교육 : 2000000원*1교 2,000,000

학교민주시민교육 운영 지원 : 1500000원

*1교
1,500,000

2.상담실운영비 500 500 0

1.일반수용비 200 200 0 프린터 SCX-4824 토너 : 100000원*2개 200,000

2.교육운영비 300 300 0 운영물품구입 : 30000원*10회 300,000

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,400 2,400 0

1.운영수당 1,000 1,000 0 또래상담 : 50000원*10회 500,000

외래전문상담 : 50000원*10회 500,000

2.교육운영비 1,400 1,400 0 치유캠프 : 500000원*1회 500,000

집단상담 : 250000원*2회 500,000

또래상담반 운영 : 200000원*2회 400,000

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.피해학생지원 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0 피해학생보호 : 100000원*5회 500,000

2.가해학생선도 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0 가해학생선도 : 100000원*5회 500,000

3.학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0 학교폭력자치위원회의수당 : 200000원*5회 1,000,000

3.학습지원실 운영 13,500 12,500 1,000

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 방송장비 수선 : 300000원*5회 1,500,000
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2.정보화실운영 7,000 6,000 1,000

1.학교정보화지원 7,000 6,000 1,000

1.교육운영비 7,000 6,000 1,000 관리프로그램사용료 : 2000000원*1년 2,000,000

문자서비스이용료 : 500000원*4분기 2,000,000

전산교구 소규모 수선 : 200000원*10회 2,000,000

교육용 토너외 : 100000원*10회 1,000,000

3.기타 학습지원실 운영 5,000 5,000 0

1.진학실운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0 프린터 SL-M2675FN 토너 : 300000원*9회 2,700,000

사무용품비 : 60000원*10월 600,000

2.교육운영비 1,700 1,700 0 진학프로그램사용료 : 600000원*1년 600,000

입시설명회 : 250000원*2회 500,000

수능 격려 물품 및 간식비 : 600000원*1회 600,000

4.교육여건 개선 30,000 53,260 -23,260

1.교육환경개선 30,000 53,260 -23,260

1.교실환경개선 30,000 53,260 -23,260

1.일반수용비 10,000 10,000 0 소규모 수선비 : 500000원*20회 10,000,000

2.비품구입비 20,000 43,260 -23,260 특별교실 비품구입 : 500000원*20개 10,000,000

내부비품 교체분 구입 : 200000원*50개 10,000,000

6.학교 일반운영 358,240 337,629 20,611

1.학교기관 운영 80,750 73,750 7,000

1.부서기본운영 80,750 73,750 7,000

1.교장실운영 5,632 5,632 0

1.여비 1,200 1,200 0 출장여비 : 30000원*40회 1,200,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0 기관장격려비 : 50000원*10회 500,000

기관장경조사비 : 50000원*10회 500,000

3.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0 직책급업무추진비 : 286000원*12월 3,432,000

2.행정실운영 48,150 44,950 3,200
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1.일반수용비 37,110 37,110 0 물백묵구입비 : 500000원*4분기 2,000,000

복합기 K4300LX/ 2553ci 임차료 : 700000

원*12월
8,400,000

사무용품비 : 300000원*12월 3,600,000

인쇄용지 : 30000원*20상자*4분기 2,400,000

인쇄소모품 : 160000원*4세트*4분기 2,560,000

복사용지 : 25000원*30상자*5회 3,750,000

프린터 SL-3820ND  토너 : 205000원*4분기 820,000

프린터 ML8951 토너 : 250000원*4분기 1,000,000

프린터 LBP223dw 토너 : 88000원*4개 352,000

복합기 IR-ADV C3525 토너 : 286000원*4개

*3회
3,432,000

팩스 CF650 토너 : 66000원*4회 264,000

사무용기기 드럼등 소모품 구입 : 300000

원*4회
1,200,000

사무용기기 유지보수비 : 253000원*12월 3,036,000

업무용도서구입 : 25000원*20권 500,000

간행물구독 : 120000원*20부 2,400,000

생활기록부프로그램유지보수 : 396000원*1

교
396,000

업무대행 수수료 : 500000원*2회 1,000,000

2.기타공공요금 1,040 1,040 0 입찰수수료 : 20000원*12월 240,000

재정보증수수료 : 400000원*1회 400,000

퇴직연금운용수수료 : 400000원*1년 400,000

3.여비 8,000 4,800 3,200 출장여비 : 50000원*160회 8,000,000

4.일반업무추진비 2,000 2,000 0 행정실협의회 : 100000원*20회 2,000,000

3.교무부운영 22,968 19,168 3,800

1.일반수용비 4,100 3,300 800 사무용품비 : 500000원*2회 1,000,000

홍보물게시 : 55000원*20회 1,100,000

컬러프린터CLP-680ND 토너 : 200000원*6개 1,200,000

프린터 ML-5515ND 토너 : 200000원*4회 800,000

2.여비 15,900 12,900 3,000 관내출장여비 : 20000원*100회 2,000,000

박진성 2024년 01월 24일 09시 35분 20초 24 전북특별자치도교육청 전북제일고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

관외출장여비 : 50000원*260회 13,000,000

학년부워크샵 : 30000원*10명*3학년 900,000

3.일반업무추진비 2,968 2,968 0 부서별협의회 : 8000원*50명*4회 1,600,000

학년부 협의회 및 워크샵 : 8000원*8명*3

학년*4회+200000원*3학년
1,368,000

4.연구부운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 800 800 0 사무용품비 : 200,000원*2회 400,000

프린터토너 : 200,000원*2회 400,000

2.일반업무추진비 3,200 3,200 0 교과별협의회 : 8000원*50명*8회 3,200,000

2.시설 장비 유지 275,490 261,879 13,611

1.학교시설장비유지 275,490 261,879 13,611

1.공공요금및제세공과금 95,459 95,245 214

1.일반수용비 9,000 9,000 0 폐기물처리비 : 250,000원*3대*12월 9,000,000

2.전기요금 42,000 36,000 6,000 전기요금 : 3,500,000원*12월 42,000,000

3.상하수도료 30,000 36,000 -6,000 상하수도요금 : 2,500,000원*12월 30,000,000

4.기타공공요금 14,459 14,245 214 인터넷통신요금 : 420,000원*12월 5,040,000

전화요금 : 500,000원*12월 6,000,000

방송수신료 : 70,000원*12월 840,000

우편요금 : 40,000원*12월 480,000

환경개선부담금 : 700,000원*2분기 1,400,000

기타공공요금 : 69900원*10월 699,000

2.연료비 1,200 3,000 -1,800

1.연료비 1,200 3,000 -1,800
냉난방용 기기 유류비 : 1,500원*200L*2회

*2월
1,200,000

3.시설관리용역 37,080 36,390 690

1.일반수용비 37,080 36,390 690 전기안전관리용역비 : 500,000원*12월 6,000,000

소방시설관리용역비 : 350,000원*12월 4,200,000

냉난방시설관리용역비 : 440,000원*12월 5,280,000

화단조경관리용역비 : 4,000,000원*3회 12,000,000

3종 시설 정기점검 용역비 : 4,800,000원

*1회
4,800,000
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기타시설관리용역비 : 400,000원*12월 4,800,000

4.시설일반관리 66,852 55,552 11,300

1.일반수용비 64,000 53,000 11,000 전기시설소모품구입 : 20,000원*10개*10월 2,000,000

시설관리 공구 구입 : 50,000원*10개*4분

기
2,000,000

소규모수선비 : 500,000원*120회 = 60,000,000

2.학생복지비 2,852 2,552 300 교육시설재난공제회비 : 190원*15,008㎡ 2,852,000

5.화장실관리 32,800 32,800 0

1.일반수용비 32,800 32,800 0
화장실청소용역비 : 2,000,000원*2명*11월

/주 5일중*3.5일 근로
30,800,000

소규모수선비 : 250,000원*4분기 1,000,000

화장실소모품구입 : 250,000원*4분기 1,000,000

6.체육관관리 2,000 1,000 1,000

1.일반수용비 2,000 1,000 1,000 소규모수선비 : 500,000원*4분기 = 2,000,000

7.당직관리 40,099 37,892 2,207

1.기간제근로자인건비 31,627 29,420 2,207 당직전담 기본급 : 1,986,000원*12월 23,832,000

당직전담 명절휴가비 : 850,000원*2월 1,700,000

당직전담 복지비 : 650,000원*1월 650,000

당직전담 연차수당 : 1,250,000원*1월 1,250,000

당직전담 퇴직금 : 2,395,000원*1월 2,395,000

정액급식비 : 150,000원*12월 1,800,000

2.일반수용비 6,240 6,240 0 무인기계경비용역료 : 520,000원*12월 6,240,000

3.기간제근로자법정부담금 2,232 2,232 0
당직전담 4대보험 부담금 : 186,000원*12

월
2,232,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0 학교운영위원회운영 : 250000원*2회 500,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0 학부모 학교참여 활성화 : 300000원*4회 1,200,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 300 300 0 학부모 학교참여 협의회 : 100000원*3회 300,000

7.학교시설 확충 1,349,664 280,600 1,069,064

1.시설확충 및 개선 1,349,664 280,600 1,069,064

1.시설확충및개선 1,349,664 280,600 1,069,064

2.대수선공사 1,349,664 280,600 1,069,064

1.시설비 1,349,664 280,600 1,069,064
시설안전 및 교육환경 개선 : 20000000원

*1교
20,000,000

익송관 드라이비트 교체 : 22,032,000원

*12실 =
264,384,000

익송관 외부창호교체 : 26,490,000원*12실

 =
317,880,000

냉난방시설개선 : 8,500,000원*4개소 = 34,000,000

음성점멸유도등 : 800,000원*3개소 = 2,400,000

장애인 승강기 : 355,500,000원*2개소 = 711,000,000

세출합계 8,822,995 7,697,343 1,125,652
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